ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH AN GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 446/UBND-KTĐT
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị
 số 06/CT-TTg ngày 10/3/2025

của Thủ tướng Chính phủ

An Giang, ngày 31 tháng 3 năm 2025

Căn cứ Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 10/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về
các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để chủ động thích ứng linh hoạt, kịp thời, phù
hợp, hiệu quả với tình hình thế giới, khu vực nhằm đạt được các mục tiêu tăng
trưởng, giữ vững ổn định kinh tế vĩ mô, kiềm chế lạm phát, bảo đảm các cân đối
lớn của nền kinh tế trong năm 2025 và những năm tiếp theo;

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ
về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để chủ động thích ứng linh hoạt, kịp thời,
phù hợp, hiệu quả với tình hình thế giới, khu vực nhằm đạt được các mục tiêu
tăng trưởng, giữ vững ổn định kinh tế vĩ mô, kiềm chế lạm phát, bảo đảm các cân
đối lớn của nền kinh tế trong năm 2025 và những năm tiếp theo, Chủ tịch Ủy ban
nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành tỉnh và địa phương, căn cứ chức năng,
nhiệm vụ, quyền hạn được giao, triển khai thực hiện tốt Kế hoạch phát triển kinh
tế - xã hội và Kịch bản tăng trưởng kinh tế năm 2025 của tỉnh; tập trung tháo gỡ
khó khăn, vướng mắc cho sản xuất, kinh doanh; giữ vững ổn định chính trị, bảo
đảm trật tự an toàn xã hội và an sinh xã hội; nỗ lực phấn đấu cao nhất thực hiện
thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.
Trong đó, tập trung thực hiện một số nội dung như sau:

1. Siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính, đề cao trách nhiệm thực thi, quán
triệt, thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã
hội theo các Kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Lãnh đạo chủ chốt, các Nghị
quyết của Quốc hội, Chính phủ, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, nhất là tại Nghị
quyết số 01/NQ-CP và Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025, Nghị quyết số
25/NQ-CP ngày 05/02/2025 của Chính phủ, Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày
01/3/2025, Công điện số 22/CĐ-TTg ngày 09/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ,
trên tinh thần “coi trọng thời gian, phát huy trí tuệ, quyết đoán, kịp thời”, “tăng
cường về nhận thức, kiên trì về mục tiêu, quyết liệt trong hành động, sáng tạo
trong triển khai, hiệu quả trong điều hành”.

Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

2

2. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tập trung giải
quyết hiệu quả các chương trình, dự án còn khó khăn, vướng mắc với các nhà đầu
tư trong và ngoài nước; tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp thực hiện
các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh, thúc đẩy sự tham gia của các doanh nghiệp trên
địa bàn tỉnh hợp tác với các doanh nghiệp nước ngoài.

3. Sở Công Thương chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tiếp tục khẩn
trương triển khai đồng bộ các giải pháp đa dạng hóa thị trường, mặt hàng xuất
khẩu, thúc đẩy xúc tiến thương mại.

Nâng cao năng lực, kiểm soát nguồn gốc xuất xứ hàng hóa nhằm giảm thiểu
tác động từ các dòng đầu tư bên ngoài có dấu hiệu không lành mạnh, trốn tránh
thuế quan có thể gây ảnh hưởng đến uy tín của nước ta; tăng cường hiệu quả hoạt
động quản lý thị trường, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại; bảo vệ và
thực hiện nghiêm bảo vệ sở hữu trí tuệ, không vi phạm bản quyền. Chủ động nghiên
cứu, đề xuất các giải pháp hỗ trợ các ngành hàng, doanh nghiệp ứng phó với các vụ
kiện phòng vệ thương mại, thích ứng với các rào cản kỹ thuật mới của các đối tác
xuất khẩu nhằm thúc đẩy xuất khẩu bền vững.

4. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan
quyết liệt triển khai hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ
Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển
đổi số quốc gia; Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ về
Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị.

5. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân
dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát các thủ tục hành chính, tạo điều
kiện thuận lợi cho lao động người nước ngoài và các doanh nghiệp sử dụng lao
động người nước ngoài trên địa bàn tỉnh.

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan thông tấn báo chí trên
địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về những thành tựu trong
phát triển kinh tế - xã hội, cải cách bộ máy, phát triển khoa học và công nghệ, đổi
mới sáng tạo, chuyển đổi số...; các chủ trương, định hướng lớn của Đảng và Nhà
nước (các thành tựu về ngoại giao, kinh tế; các chương trình an sinh xã hội như:
xóa nhà tạm, nhà dột nát, nhà ở xã hội cho người lao động, nâng cao chất lượng
nguồn nhân lực...) để tăng cường hiểu biết, củng cố niềm tin của các doanh nghiệp,
nhà đầu tư trong và ngoài nước.

7. Văn phòng Ủy ban nhân tỉnh chủ trì, phối hợp các ngành và địa phương
liên quan tham mưu, thực hiện tốt công tác đối ngoại với hai tỉnh của Vương quốc
Cam-pu-chia có chung đường biên giới với tỉnh An Giang; theo dõi, đôn đốc thực
hiện tốt các kế hoạch về công tác đối ngoại hướng tới giữ vững ổn định tình hình
an ninh biên giới và nội địa, tạo điều kiện thúc đẩy, phát triển kinh tế - xã hội của
địa phương.

3

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban
nhân dân huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Bộ: TC, NN&MT, CT, Ngoại giao (để b/c);
- TT. TU, HĐND tỉnh (để b/c);
- UBND tỉnh: CT và các PCT (để b/c);
- VPUBND tỉnh: LĐVP, P. Ngoại vụ;
- Lưu VT, KTĐT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-31T16:40:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!